UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GDĐT

V/v tăng cường phòng chống tai nạn,

 thương tích, đuối nước trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 21/5/2024 của UBND huyện về triển

khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Công văn số 1579/UBND-LĐTBXH ngày

04/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường phòng chống tai nạn, thương

tích, đuối nước trẻ em. Để phòng tránh tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước ở trẻ em

nhất là vào mùa hè, mùa mưa bão, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các

trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh việc đưa nội dung giáo dục kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích,

phòng, tránh đuối nước trẻ em vào các hoạt động dạy và học của các cấp học đặc biệt

trước mỗi kỳ nghỉ hè nhằm tuyên truyền nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để trẻ

em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là

tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

 2. Các nhà trường phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục trẻ

em ý thức phòng, tránh tai nạn thương tích, phòng, tránh đuối nước; chủ trì thực hiện Mô

hình “Trường học an toàn”, “Nhà trẻ, mẫu giáo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em”.

3. Đẩy mạnh phòng trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học; phối hợp

với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao triển khai các lớp dạy bơi cho trẻ em

nhằm nâng cao kỹ năng bơi, kỹ năng cứu đuối và an toàn dưới nước cho trẻ em đảm bảo

hiệu quả.

4. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn tổ chức bàn giao và tiếp

nhận học sinh tham gia sinh hoạt hè; tổ chức các hình thức ôn tập văn hóa phù hợp cho

học sinh trong dịp hè; tổ chức hoạt động hè an toàn, bổ ích không để xảy ra tai nạn,

thương tích, đuối nước trẻ em.

5. Phối hợp kiểm tra việc thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng,

chống đuối nước trẻ em tại địa phương; làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống đuối nước tại địa bàn.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Cao Văn Rôi

		2024-06-06T08:13:24+0700
	Việt Nam
	Cao Văn Rôi <caovanroi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-06T09:07:36+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-06T09:07:37+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-06T09:07:38+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!